

# Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska

00-716 WARSZAWA  
ul. Bartycka 110A  
tel.: 22 651-07-07; 22 651-06-60

fax: 22 651-06-76  
e-mail: warszawa@wios.warszawa.pl  
<http://www.wios.warszawa.pl>

---

**adres do korespondencji:**

**Delegatura WIOŚ w Ostrołęce**  
**07-412 OSTROŁĘKA, ul. Targowa 4**  
**tel.: 29 760-03-21; 29 760-03-22**  
**fax: 29 760-03-24**  
**e-mail: ostroleka@wios.warszawa.pl**

Ostrołęka, dnia 2016.07.18

OS-IN.7024.71.2016.BS

**Wójt, Burmistrz Gminy**  
*(wszyscy-wg rozdzielnika)*

W ostatnim czasie coraz częściej występują potwierdzone interwencje dotyczące nieprawidłowości w stosowaniu komunalnych osadów ściekowych w rolnictwie.

Stosowanie osadów ściekowych z naruszeniem obowiązujących przepisów prawa stanowi wykroczenie, a w określonych przypadkach nawet przestępstwo, z racji zagrożenia dla zdrowia ludzi i zwierząt, jakie mogą powodować osady ściekowe nie odpowiadające wymaganiom.

Mając na względzie podniesienie świadomości ekologicznej wśród mieszkańców, uprzejmie proszę o **rozpropagowanie** na swoim obszarze działania, przepisów prawnych i zasad stosowania komunalnych osadów ściekowych.

**Zasady gospodarowania** osadami z komunalnych oczyszczalni ścieków (lub o podobnym charakterze), w tym warunki ich rolniczego wykorzystywania regulują przepisy:

- ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2013 r., poz. 21 z późn. zm.),
- rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie komunalnych osadów ściekowych (Dz. U. z 2015 r. poz.257),
- rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 stycznia 2015 r. w sprawie procesu odzysku R 10 (Dz. U. z 2015 r. poz.132).

Komunalne osady ściekowe mogą być **przekazywane do stosowania władającemu powierzchnią ziemi (rolnikowi) wyłącznie przez wytwórcę tych osadów**, czyli przez tego, kto eksploatuje oczyszczalnię ścieków (przedsiębiorstwo komunalne lub inne uprawnione), na którym wg prawa spoczywa odpowiedzialność za prawidłowe stosowanie osadów ściekowych *(czyli ich odzysk polegający na stosowaniu komunalnych osadów ściekowych w rolnictwie rozumianym jako uprawa wszystkich płodów rolnych wprowadzanych do obrotu handlowego, włączając w to uprawy przeznaczone do produkcji pasz, do uprawy roślin przeznaczonych do produkcji kompostu oraz do uprawy roślin nieprzeznaczonych do spożycia i do produkcji pasz).*

**Przed stosowaniem komunalne osady ściekowe oraz grunty, na których te osady mają być stosowane, poddaje się badaniom, co jest obowiązkiem wytwórcy osadów, który**

jest obowiązany do przekazywania rolnikowi, wraz z osadami, wyników badań osadów, gruntów oraz **informacji o dawkach** tego osadu, które mają być stosowane na zbadanych gruntach.

**Uwaga:**

- władający powierzchnią ziemi (rolnik) na której mają być stosowane komunalne osady ściekowe, jest obowiązany przechowywać wyniki badań oraz informacje, o których mowa powyżej przez okres **5 lat** od dnia zastosowania komunalnych osadów ściekowych.
- **osady ściekowe wprowadza się do gruntu nie później niż następnego dnia po ich przetransportowaniu.**

Komunalne osady ściekowe mogą być stosowane wyłącznie w przypadku jeśli spełniają warunki określone w rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie komunalnych osadów ściekowych pod względem zawartości substancji organicznej, azotu ogólnego, fosforu ogólnego, metali ciężkich, wapnia i magnezu, obecności bakterii chorobotwórczych z rodzaju Salmonella, liczby żywych jaj pasożytów jelitowych Ascaris sp., Trichuris sp., Toxocara sp.

Wytwórca komunalnych osadów ściekowych ma obowiązek pisemnego powiadomienia wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska o zamiarze przekazania tych osadów władającemu powierzchnią ziemi, na której te osady mają być stosowane, na co najmniej 7 dni przed przekazaniem.

Powiadomienie zawiera informacje wskazujące władającego powierzchnią ziemi oraz numery ewidencyjne działek, na których komunalne osady ściekowe mają być stosowane.

**Niedopuszczalne i zagrożone karami jest przyjmowanie i stosowanie na gruntach rolnych osadów ściekowych niewiadomego pochodzenia, bez umowy z wytwórcą komunalnych osadów ściekowych.**